令和 2年 1月吉日

香川県作業療法士会

会 員 各 位

 (一社)香川県作業療法士会

 会  長 松本嘉次郎

 学術部担当理事 中川真人

学術部特別研修会

「地域ケア会議・総合事業に関する人材育成研修会」

～作業療法士が参画できるようになるために～

開催のご案内

 拝啓、時下ますますご清栄のことお慶び申し上げます。

平素より、一般社団法人香川作業療法士会の活動にご協力ご支援を賜り、心より感謝

申し上げます。

さて、学術部特別研修会として、別紙の内容で「地域ケア会議および総合事業に関

する人材育成研修会～作業療法士が参画できるようになるために～」を開催いたしま

す。

高齢者分野を出発点とした地域包括ケアシステムは、構築の過程における実践・議

論・改善を経て、今ではすべての分野を対象とした「地域共生社会」を実現するため

の仕組みづくりへと発展しています。この地域共生社会の実現のために、保険者はリ

ハビリテーション専門職を積極的に活用し、私たちリハビリテーション専門職等は保

険者へ積極的に貢献していくという協働的な関係が求められています。こうした動向

の中で謳われている「効果的な介護予防」「IADL の支援」「“生きがい”や“出番”づ

くり」「ケアマネジメントの支援」といったキーワードは、どれも作業療法との親和

性が高く、そのニーズを汲みとることができます。

そこで、当士会では、県内の市町すべての地域包括ケアシステムに作業療法士が参

画できるよう種々の活動を進めてきました。

今回、地域ケア会議を中心に、県内各市町での取り組み事例や、実際に作業療法士

が参加するまでの流れやサポート内容について等をご紹介した後、模擬ケア会議を実

際に行うといった内容で企画しています。

皆様におかれましては、領域に関わらず、広くご参加いただきますようよろしくお

願い申し上げます。

敬具

記

【名 称】 地域ケア会議・総合事業に関する人材育成研修会

～作業療法士が参画できるようになるために～

【日 程】 令和 2年 2月 16日(日) 9:30～13:00 (※受付 9:00～)

〒761-8056 香川県高松市上天神町 722-1

【会 場】 専門学校 穴吹リハビリテーションカレッジ

【講 師】  植野 英一 氏（香川県作業療法士会副会長：

専門学校 穴吹リハビリテーションカレッジ）

中川 真人 氏 （香川県作業療法士会理事：介護老人保健施設 白寿の杜）

【参加費】 〈県士会員〉500円 〈非会員〉8,000円

【定 員】 30名

＜申込み方法＞

◆締め切り：令和 2年 2 月 10 日（月）：メールにて受け付けます。

◆メールアドレス：reha@hakujunomori.jp

①～⑥まで記入の上、申込みください。

※件名は「学術部特別研修会申込み」と表記してください。

① 所属施設名  ② 参加者氏名  ③ 日本作業療法士協会 会員番号

④ 香川県作業療法士会 入会の有・無（県外の方は、県名を記載）

⑤ 臨床経験年数  ⑥ 質問や困っていることなど

◆携帯アドレスの場合、こちらからのメールが届くよう設定の確認をお願いします。

 また、申込みメール後、返信がない場合はお問い合わせください。

◆日本作業療法士協会生涯教育ポイント対象研修会（２ポイント）になっております。

必ず、JAOT(日本作業療法士協会)の研修受講カードをご持参ください。

【問い合わせ先】介護老人保健施設 白寿の杜 作業療法士 中川真人

E-mail：reha@hakujunomori.jp

（※メール優先でのお問い合わせをお願いします）

〒769-1101 香川県三豊市詫間町詫間 1338-170  TEL 0875-83-3030

地域ケア会議・総合事業に関する人材育成研修会

～作業療法士が参画できるようになるために～

【内容（予定）】

＜講義＞

地域ケア会議の目的

地域ケア会議の必要性・重要性

地域ケア会議の内容に関すること（対象者）

地域ケア会議の出席者とその職種および役割

地域ケア会議運営の流れとルールなど

香川県県下の実情（高松市、坂出市、丸亀市等）

ＯＴが参加するまでの流れとサポート内容

＜模擬ケア会議 （グループワーク）＞

実際の地域ケア個別会議を想定して模擬的にケア会議を実施

※地域ケア会議や担当者会議で適切な発言ができるように、地域ケア会議の模擬やロ

ールプレイ等を予定しております。

※地域ケア個別会議とは、地域包括支援センター等において、多職種協働による個別

事例の検討等を行い、地域のネットワーク構築、ケアマネジメント支援、地域課題の

把握等を行うといったものになります。

以上